MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

1

BOLETIM OFICIAL Nº03/2022
Data da publicação:07 de janeiro de 2022

GABINETE DA REITORIA
PORTARIA NORMATIVA Nº 419/2022/GR

PORTARIA Nº2027/2021/GR
PORTARIAS Nº 2 a 35/2022/GR

2

GABINETE DA REITORIA

 A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE:

Portaria Normativa de 7 de janeiro de 2022

 Suspende os efeitos das portarias normativas nº 416/2021/GR e nº 418/2021/GR.

Nº 419/2022/GR  - Art. 1º Suspender os efeitos das portarias normativas nº 416/2021/GR e nº
418/2021/GR. Art. 2º Esta portaria normativa entra em vigor a partir da data de sua publicação
no Boletim Oficial da Universidade.
(Ref. Tendo em vista o que consta no relatório da Comissão Permanente de Monitoramento
Epidemiológico da Universidade inserido nos autos da Solicitação nº 30578/2021)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, RESOLVE:

Portarias de 20 de dezembro de 2021

Nº 2027/2021/GR  - Art. 1º Designar, a partir de 18 de Dezembro de 2021, MARCOS AURELIO
MARQUES NORONHA,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS Nº 173465,
SIAPE nº 1284877, para exercer a função de Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia de Transportes e Gestão Territorial - CPGETGT/CTC, para um mandato de 2 anos.
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais.
(Ref. Sol. 048137/2021)

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE:

Portarias de 04 de janeiro de 2022

Nº 2/2022/GR   - Retificar a Portaria nº 1865/2021/GR, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021, que
designa Camila Raposo, para substituir o Coordenador de Divulgação e Jornalismo Científico -
CDJC/AGECOM/DCG, modificando o trecho em que se lê "no período de 06/12/2021 a
20/01/2022" para "no período de 06/12/2021 a 20/12/2021".
(Ref. Sol. 052682/2021)

Nº 3/2022/GR   - Dispensar, a partir de 03 de Janeiro de 2022, Amalia Borges Dário, ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 184726, SIAPE nº 1945740, do exercício da função de
Coordenadoria de Internacionalização - CI/PROPG, código FG1, para a qual foi designada pela
Portaria 259/2021/GR, de 18 de Fevereiro de 2021, tendo em vista sua licença capacitação.
(Ref. Sol. 055237/2021)

3

Nº 4/2022/GR  - Art. 1º  Dispensar ARTUR ROCHA SILVA, ADMINISTRADOR, MASIS nº 213049,
SIAPE nº 3046426, do exercício da função de Chefe do Serviço de Internacionalização -
SI/CI/PROPG, código FG4, para a qual foi designado pela Portaria nº 260/2021/GR, de 18 de
Fevereiro de 2021, tendo em vista que o servidor irá assumir outra função..
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Ref. Sol. 55237/2021)

Nº 5/2022/GR  - Art. 1º Designar ARTUR ROCHA SILVA, ADMINISTRADOR, MASIS nº 213049,
SIAPE nº 3046426, para exercer a função de Coordenador de Internacionalização - CI/PROPG.
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos de Direção e Funções Gratificadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Ref. Sol. 55237/2021)

Nº 6/2022/GR  - Designar FABRICIO MARCOS REIS HIPOLITO, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, MASIS nº 134362, SIAPE nº 1459758, para substituir o Coordenador de Gestão
do Centro de Dados e Serviços - CGCDS/DTIR/SETIC, código FG1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 14/11/2021 a
21/11/2021, tendo em vista o afastamento do titular GUILHERME ARTHUR GERONIMO, SIAPE
nº 1654415, em licença por motivo de casamento.
(Ref. Sol. 053058/2021)

Nº 7/2022/GR  - Art. 1º Designar RICARDO JOAO MAGRO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
MASIS nº 141636, SIAPE nº 1665515, para exercer a função de Chefe do Serviço de Expediente
- SE/CAA/DA/CBS.
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos de Direção e Funções Gratificadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Ref. Sol. 050286/2021)

Nº 8/2022/GR  -  Art. 1º Designar Tienko Vitor da  Rocha, TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, MASIS
nº 188195, SIAPE nº 2013617, para exercer a função de Chefe do Serviço de Transportes -
ST/DA/CBS.
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos de Direção e Funções Gratificadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Ref. Sol. 050286/2021)

Nº 9/2022/GR - Art. 1º Designar LÊNIO KAUÊ FARIAS FRIHLING, ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 210595, SIAPE nº 2996645, para exercer a função de Chefe do
Serviço de Expediente - SE/ART/CCE.
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos de Direção e Funções Gratificadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Ref. Sol. 051337/2021)

4

Nº 10/2022/GR - Art. 1º Designar GISELE ROSA DE OLIVEIRA para integrar Comissão de
Concepção do Serviço de Suporte à Pesquisa e Gerenciamento de Dados, criada pela Portaria
nº 1202/2016/GR, de 25 de maio de 2016.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da
Universidade.
(Ref. Sol. Correspondência OF E 91/BU/GR/UFSC/2021)

Nº 11/2022/GR  - Designar FERNANDO ARGILES WOLFF, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
MASIS nº 133528, SIAPE nº 1453702, Chefe da Divisão de Feiras e Eventos -
DFE/SVM/EdUFSC/DGG, para responder cumulativamente pela Diretoria da Editora
Universitária - EdUFSC/DGG, código CD4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de
Direção e Funções Gratificadas, no período de 31 de Dezembro de 2021 a 13 de Janeiro de 2022,
tendo em vista o afastamento da titular, FLAVIA ADELINA DE SOUZA VICENZI, SIAPE nº 1720738,
em gozo de férias regulamentares.
(Ref. Sol. 056680/2021)

Nº 12/2022/GR - Designar CLARISSA KELLERMANN DE MORAES, BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA, MASIS nº 203020, SIAPE nº 2268608, para substituir a Coordenadora da
Biblioteca Central - CBC/BU/DGG, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de
Direção e Funções Gratificadas, no período de 10/01/2022 a 27/01/2022, tendo em vista o
afastamento da titular Joana Carla de Souza Matta Felicio, SIAPE nº 1775638, em gozo de férias
regulamentares.
(Ref. Sol. 056738/2021)

Nº 13/2022/GR  - Art. 1º Designar MARCEL LUIS AGOSTINI, ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS,
MASIS nº 203534, SIAPE nº 2280167, para exercer a função de Chefe do Serviço de Expediente
de Administração de Edifícios - SEAE/DA/BNU.
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos de Direção e Funções Gratificadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Ref. Sol. 048528/2021)

Nº 14/2022/GR - Designar GIANE DE FARIAS PEREIRA SANTANA, ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 209905, SIAPE nº 2416681, para substituir a Coordenadora
Acadêmica - CA/CTS/ARA, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção
e Funções Gratificadas, no período de 31/12/2021 a 19/01/2022, tendo em vista o afastamento
da titular CLAUDIA MILANEZI VIEIRA, SIAPE nº 1786311, em gozo de férias regulamentares.
(Ref. Sol. 056894/2021)

Nº 15/2022/GR  - Designar Alexandre Ferrarezi, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº
200217, SIAPE nº 2230222, para substituir a Chefe do Serviço de Compras - SC/SAF/DA/CBS,
código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no
período de 26/12/2021 a 27/01/2022, tendo em vista o afastamento da titular NATASHA
FINOKETTI MALICHESKI, SIAPE nº 1811910, em licença à gestante.
(Ref. Sol. 056896/2021)

5

Nº 16/2022/GR   - Designar Thiago Rafael Bonaldo, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS,
MASIS nº 220064, SIAPE nº 2156721, Chefe da Divisão de Capacitação Continuada -
DiCC/CCP/DDP/PRODEGESP, para responder cumulativamente pela Coordenadoria de
Capacitação Pessoas - CCP/DDP/PRODEGESP, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 27 de Dezembro de 2021 a 30 de
Dezembro de 2021, tendo em vista o afastamento da titular, CHERYL MAUREEN DAEHN, SIAPE
nº 2350043, em gozo de férias regulamentares.
Anular a Portaria nº 1972/2021/GR, de 15 de Dezembro de 2021.
(Ref. Sol. 54981/2021)

Nº 17/2022/GR - Art. 1º Designar RODRIGO SUITCK ZALEUSKI, ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 218199, SIAPE nº 3151069, para exercer a função de Chefe do
Serviço de Contratos - SC/SAF/DA/CBS.
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos de Direção e Funções Gratificadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Ref. Sol. 037027/2021)

Nº 18/2022/GR   - Art. 1º Designar RODNEY CIFRO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº
197844, SIAPE nº 2182261, para exercer a função de Chefe do Serviço de Expediente dos Cursos
de Graduação - SECG/CCR/UFSC.
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos de Direção e Funções Gratificadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Ref. Sol. 037027/2021)

Nº 19/2022/GR - Art. 1º Designar Alexsandro Furtado Pereira, ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 185390, SIAPE nº 1953115, para exercer a função de Chefe do
Serviço de Patrimônio e Almoxarifado - SPA/SAF/DA/CBS.
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos de Direção e Funções Gratificadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Ref. Sol. 037027/2021)

Nº 20/2022/GR   -  Art. 1º Designar MICHELY RENATA MARTARELLO DE ALMEIDA, ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 209949, SIAPE nº 2417631, para exercer a função de Chefe do
Serviço de Expediente dos Cursos de Pós-Graduação - SECPG/CCR/UFSC.
Art. 2º  Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos de Direção e Funções Gratificadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Ref. Sol. 037027/2021)

Nº 21/2022/GR   - Art. 1º Designar CLEUSA MAZUCO, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS,
MASIS nº 220787, SIAPE nº 2970117, para exercer a função de Chefe do Serviço de Assistência
Estudantil - SAE/CCR/UFSC.
Art. 2º  Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

6

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Ref. Sol. 037027/2021)

Nº 22/2022/GR - Art. 1º Designar Takanori Ogawa, TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
MASIS nº 203984, SIAPE nº 1694099, para exercer a função de Chefe do Serviço de Tecnologia
da Informação e Comunicação - STIC/DA/CBS.
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos de Direção e Funções Gratificadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Ref. Sol. 037027/2021)

Nº 23/2022/GR - Designar ELANNE MELILO DE SOUZA, TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, MASIS nº 216632, SIAPE nº 3125894, para substituir o Chefe de Expediente da
Seção de Informática - SI/CAA/CCS, código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de
Direção e Funções Gratificadas, no período de 31/12/2021 a 29/01/2022, tendo em vista o
afastamento do titular AMILCAR JOEL SIMM, SIAPE nº 2984556, em gozo de férias
regulamentares.
(Ref. Sol. 056534/2021)

Nº 24/2022/GR  - Designar Ismael Casagrande Bellettini, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR,
classe C, nível 2, MASIS nº 193318, SIAPE nº 2109139, para substituir o Chefe do Departamento
de Ciências Exatas e Educação - DCEE/CTE, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 31/12/2021 a 09/01/2022, tendo em
vista o afastamento do titular Eduardo Zapp, SIAPE nº 2222455, em gozo de férias
regulamentares.
(Ref. Sol. 054994/2021)

Nº 25/2022/GR  - Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 2074/2021/GR, de 28 de dezembro de
2021, publicada no Diário Oficial da União nº 246, Seção 2, p. 37, em 30 de dezembro de 2021,
que passa a ter a seguinte redação:
“Art. 1º Designar, a partir de 1º de janeiro de 2022, JULIANE MENDES ROSA LA
BANCA, professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D, nível 304, MASIS nº
180267, SIAPE nº 1880533, para exercer a função de diretora do Núcleo de Desenvolvimento
Infantil - NDI/CED da Universidade Federal de Santa Catarina, para um mandato de dois anos.”
(NR)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.
(Ref. Sol. nº 56439/2021)

Nº 27/2022/GR  - Designar Felipe Perozzo Daltoé, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe
C, nível 2, MASIS nº 195191, SIAPE nº 1010343, para substituir o Chefe do Departamento de
Patologia - PTL/CCS, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e
Funções Gratificadas, nos períodos de 01/12/2021 a 05/12/2021 e de 08/12/2021 a
13/12/2021, tendo em vista o afastamento do titular JOAO PERICLES DA SILVA JUNIOR, SIAPE
nº 342817, em gozo de férias regulamentares.
(Ref. Sol. 055293/2021)

7

Nº 28/2022/GR  - Art. 1º Prorrogar, até 30 de abril de 2022, o período de vigência da Portaria
nº 1219/2021/GR, de 4 de agosto de 2021, que designou os membros que constituem a
Coordenação do Centro Colaborador em Alimentação e Nutrição do Escolar (CECANE/SC).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da
Universidade.
(Ref. Sol. no Processo nº 23080.050288/2020-78)

Nº 29/2022/GR  - Designar RAFAEL JAIME DE SOUZA, CONTADOR, MASIS nº 210024, SIAPE nº
2423680, para substituir o Coordenador Contábil - CC/DCF/SEPLAN, código FG1, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 06/12/2021 a
18/12/2021, tendo em vista o afastamento do titular Diego Sacchet Barin, SIAPE nº 1446185,
em gozo de férias regulamentares.
(Ref. Sol. 56383/2021)

Nº 30/2022/GR  - Designar JULIANA NOVO PACCOLA YUKIMURA, ADMINISTRADOR, MASIS nº
209024, SIAPE nº 1264122, para substituir a Coordenadora de Controle Orçamentário -
CCO/SO/SEPLAN, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e
Funções Gratificadas, no período de 24/01/2022 a 04/02/2022, tendo em vista o afastamento
da titular GLECI BECKER FACCO, SIAPE nº 1456237, em gozo de férias regulamentares.
(Ref. Sol. 35/2022)

Nº 31/2022/GR  - Designar André Tiago Dias da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS
nº 186591, SIAPE nº 1975288, para substituir a Chefe do Setor Administrativo e Financeiro -
SAF/CAA/CSE, código FG2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções
Gratificadas, no período de 03/01/2022 a 09/01/2022, tendo em vista o afastamento da titular
Regina Célia Alves Franco de Lima, SIAPE nº 1979683, em gozo de férias regulamentares.
(Ref. Sol. 83/2022)

Nº 32/2022/GR   - Designar Gisele Lima Luiz, SECRETÁRIO EXECUTIVO, MASIS nº 181263, SIAPE
nº 1888735, para substituir a Chefe do Setor Administrativo e Financeiro - SAF/DA/CBS, código
FG2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período
de 29/12/2021 a 27/01/2022, tendo em vista o afastamento da titular CLAUDIA MAYUMI
UEKUBO, SIAPE nº 1932554, em gozo de férias regulamentares.
(Ref. Sol. 56533/2021)

Nº 33/2022/GR  - Designar DAIANE ANTONINI BORTOLUZZI, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
MASIS nº 211183, SIAPE nº 3007593, para substituir o Chefe do Setor de Apoio Geral e
Transparência - SAGT/DPL/PROAD, código FG2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de
Direção e Funções Gratificadas, no período de 03/01/2022 a 07/01/2022, tendo em vista o
afastamento do titular Fabio Alexandre Rosa, SIAPE nº 2021712, em gozo de férias
regulamentares.
(Ref. Sol. 100/2022)

Nº 34/2022/GR  - Designar DAIANE ANTONINI BORTOLUZZI, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
MASIS nº 211183, SIAPE nº 3007593, para substituir o Pregoeiro(a) do Departamento de
Licitação - DPL/PROAD, código FG2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e
Funções Gratificadas, no período de 17 de Janeiro de 2022 à 28 de Janeiro de 2022, tendo em

8

vista o afastamento do titular ANDERSON WILFRIED DORNBUSCH, SIAPE nº 1345100, em gozo
de férias regulamentares.
(Ref. Sol. 101/2022)

Nº 35/2022/GR - Designar SARA ABREU HENN, CONTADOR, MASIS nº 172590, SIAPE nº
1550342, para substituir a Chefe da Divisão de Apoio Administrativo - DAA/SAA/DPL/PROAD,
código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no
período de 17/01/2022 a 28/01/2022, tendo em vista o afastamento da titular ALESSANDRA
PEREIRA, SIAPE nº 3133896, em gozo de férias regulamentares.
(Ref. Sol. 105/2022)